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گروه بین الملل: مقامات کاخ سفید اعلام کردند؛»جو 
بایدن« رئیس جمهوری آمریکا و »ولادیمیر پوتین« رئیس 
جمهوری روسیه روز پنج شنبه به وقت محلی ۵۰ دقیقه با 

یکدیگر تلفنی گفت و گو کردند.
خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس درباره این گفت و 
گوی تلفنی نوشت که پوتین خواهان این تماس شده بود. 
این دومین تماس میان رهبران دو کشور در ماه جاری و  
پیش از برنامه گفت و گوی میان مقامات ارشد آمریکایی و 

روسی در ۱۰ ژانویه در ژنو است.
این رسانه آمریکایی ادامه داد که روسیه به  صراحت 
اعلام کرده خواهان تعهد کتبی عدم پیوستن اوکراین 
به ناتو و همچنین عدم استقرار تجهیزات نظامی‌ناتو در 
کشور‌های شوروی سابق است که دولت بایدن مخالفت 

کرده است.
کاخ کرملین در بیانیه‌ای در بیانیه ای رسمی‌نوشت: 
پوتین در این مکالمه تلفنی به بایدن در مورد پیامدهای 
جدی تحریم‌های جدید آمریکا علیه روسیه در مساله 

اوکراین حتی تا قطع روابط دو کشور هشدار داد.
بر اساس اعلام قبلی کاخ سفید، بایدن با ولادیمیر 
پوتین در خصوص موضوعات مختلف از جمله تعاملات 
دیپلماتیک آتی با روسیه گفت و گو کردند. پوتین بر 
رویکردهای اصولی روسیه که در پیش نویس توافقنامه‌های 
بین فدراسیون روسیه و ایالات متحده و روسیه با 
کشورهای عضو ناتو قید شده است، تاکید و خاطرنشان 
کرد که در نتیجه همکاری‌ها باید تضمین‌های حقوقی الزام 
آور تنظیم شود که امکان پیشروی ناتو به سوی شرق و 
استقرار سیستم‌های تسلیحاتی در نزدیکی مرزهای روسیه 

را از بین ببرد. 
رئیس جمهوری روسیه تصریح کرد که امنیت هر کشور 
باید فقط بر مبنای رعایت کامل اصل امنیت غیرقابل 

انفکاک تامین شود.  
این گفت و گو همزمان با افزایش تنش‌ها میان واشنگتن 
و مسکو بر سر اوکراین و در حالیکه قرار است گفت و 
گوهای امنیتی میان دو قدرت در ژانویه ۲۰۲۲ آغاز شود، 

امروز پنجشنبه ۳۰ دسامبر ۲۰۲۱ )۹ دی ( انجام شد.
سخنگوی شورای عالی امنیت ملی آمریکا با انتشار 
بیانیه ای  گفت: دولت بایدن به دیپلماسی گسترده با 
متحدان و شرکای اروپایی آمریکا، مشاوره و هماهنگی 

برای اتخاذ رویکرد مشترک در پاسخ  به افزایش حضور 
نظامی‌روسیه در مرزهای مشترک  با اوکراین ادامه می‌دهد.
پوتین و بایدن خاطرنشان کردند که مذاکرات دو کشور 
روزهای ۹ و ۱۰ ماه ژانویه ۲۰۲۲ )۱۹ و ۲۰ دی ماه( 
برگزار می‌شود و پس از آن روز ۱۲ ماه ژانویه )۲۲ دی 
ماه( نشست روسیه - ناتو در بروکسل برگزار خواهد شد. 
همچنین روز ۱۳ ماه ژانویه )۲۳ دی( نیز بحث‌ها در این 
مورد در چارچوب سازمان امنیت و همکاری اروپا صورت 

می‌گیرد. 
روسای جمهوری روسیه و آمریکا توافق کردند که روند 
گفت وگوها در این موارد بویژه مذاکرات در فرمت دوجانبه 
را به منظور دستیابی سریع به نتایج مشخص تحت کنترل 

داشته باشند. 
در این رابطه بایدن به مسئولیت ویژه آمریکا و روسیه 
برای تامین ثبات جهان و اروپا اشاره کرد و اطمینان داد که 
آمریکا قصد استقرار تسلیحات تهاجمی‌در اوکراین را ندارد.  
همچنین طرف روسی به اظهارات بایدن در مورد 
تحریم‌های بسیار گسترده علیه روسیه در صورت تشدید 
تنش‌ها پیرامون اوکراین پاسخ قانع کننده داد و از جمله 
هشدار داد که این اقدام اشتباه بسیار جدی خواهد بود و 

عملا سبب قطع روابط روسیه و آمریکا خواهد شد.
در پایان بیانیه کاخ کرملین خاطرنشان شده است که 
گفت وگوی سران روسیه و آمریکا صریح و سودمند برای 
دو طرف بود که در فضای کاری انجام گرفت و دو طرف 

توافق کردند که به تماس‌ها در سطح عالی ادامه دهند.
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه نیز در پیامی‌به 
همتای آمریکایی خود با تبریک فرا رسیدن سال نو 
میلادی خاطرنشان کرد که روسیه و آمریکا به عنوان دو 
کشور دارای مسئولیت ویژه برای تامین ثبات بین المللی 
و منطقه ای می‌توانند و باید با یکدیگر همکاری سازنده 

داشته باشند.
پیش از این، بایدن و پوتین هفتم دسامبر ) ۱۶ آذر( با 
یکدیگر به صورت مجازی دیدار و درباره موضوعات مختلف 
از جمله ایران و نیز بطور ویژه درباره اوکراین با یکدیگر 

گفت و گو کردند.
به گفته »امیلی هورن« سخنگوی شورای امنیت ملی 
آمریکا، واشنگتن علاقه مند به تعامل با روسیه برای گفت 

و گوی امنیتی راهبردی در ۱۰ ژانویه )۲۰ دی ( است.

سخنگوی شورای امنیت ملی دولت بایدن پیش از این 
به تارنمای هیل گفته بود که آمریکا تصمیم ناتو برای 
برگزاری نشست شورای ناتو وروسیه را در ۱۲ ژانویه )۲۲ 
دی ( را درک می‌کند و یک مقام ناتو نیز این نشست را 

تایید کرده است.
همچنین، شورای دائمی‌سازمان امنیت و همکاری اروپا 
در ۱۳ ژانویه )۲۳ دی( تشکیل جلسه خواهد داد.آمریکا 
و متحدانش مدعی هستند که حضور نیروهای روسیه در 
مرز اوکراین تهدیدی برای این کشور محسوب می‌شود و 
پوتین درصدد حمله به کی‌یف است در حالی که مسکو 
بارها عنوان کرده اقدامات نظامی‌اش در مرز با اوکراین 

عادی است.
منطقه دونباس با ساکنان روس تبار در شرق اوکراین 
واقع شده است و از سال ۲۰۱۴ میلادی روس‌های این 
منطقه دو جمهوری خودخوانده دونتسک و لوگانسک 
تاسیس کرده و دولت‌های محلی مستقل از دولت اوکراین 

تشکیل داده‌اند.
روسیه بارها خواستار مذاکره دولت اوکراین با 
نمایندگان این دو منطقه برای دستیابی به توافق و حل و 
فصل اختلافات شده است اما کی یف مسکو را به حمایت 
و تشویق جدایی طلبان متهم و مذاکره با نمایندگان این 

مناطق را رد می‌کند.

روسای جمهوری روسیه و آمریکا گفت و گو کردند

50 دقیقه چانه‌زنی سخت 
پوتین و بایدن

»مصطفی الکاظمی« نخست وزیر عراق روز پنجشنبه از ورود شماری 
از مستشاران نظامی‌آمریکا به خاک این کشور خبر داد. به گزارش 
السومریه نیوز عراق، در بیانیه‌ای که از سوی دفتر رسانه‌ای الکاظمی‌منتشر 
شده آمده است: با پایان سال ۲۰۲۱ نقش عملیاتی نیروهای ائتلاف 
آمریکایی پایان خواهد یافت و در عمل این نیروها از عراق خارج شده‌اند 
و امروزه هیچ نیروی خارجی که برای نبرد در عراق باشد، حضور ندارد. 
نخست وزیر عراق افزوده است: گروهی از مستشاران برای پشتیبانی 
 و حمایت از نیروهای نظامی‌عراق در جنگ علیه داعش وارد کشور

شده‌اند.

ورود مستشاران آمریکایی به عراق
منابع خبری پنجشنبه شب گزارش دادند، چهار نفر در تظاهرات 

مردمی‌سودان کشته شدند.
به گزارش الجزیره، کمیته مرکزی پزشکان سودان اعلام کرد، شمار کشته 
شدگان در اعتراضات منطقه »ام درمان« واقع در استان خارطوم توسط 
نیروهای نظامی‌به چهار نفر رسیده است. بر اساس این گزارش، درگیری‌ها 
در منطقه أم درمان با سانسور شدید رسانه‌ای ادامه دارد و نیروهای نظامی‌با 
گلوله‌های جنگی معترضان را هدف قرار دادند. از زمان کودتای ۲۵ اکتبر در 
سودان، این کشور صحنه اعتراضات مردمی‌به دخالت ارتش در امور دولت 

بوده است.

اعمال خشونت علیه معترضان سودان
منابع خبری گزارش دادند، کاروان پشتیبانی جدید نیروهای آمریکایی از 

مرز عراق وارد خاک سوریه شده است.
به گزارش سانا ۴۰ کامیون حامل کمک‌های پشتیبانی نیروهای آمریکایی 
از مرز الولید در اقلیم کردستان وارد استان الحسکه واقع در شمال شرق 
سوریه شدند. این کاروان، تجهیزات و مواد پشتیبانی را به سمت پایگاه 
غیرقانونی نیروهای آمریکایی در منطقه الرمیلان واقع در شمال شرق 
الحسکه انتقال داده است. پیش‌تر منابع خبری سوری گزارش داده بودند 
که ارتش سوریه مانع از عبور کاروان نظامیان آمریکایی در شرق این کشور 

شده است.

ورود کاروان نظامی‌آمریکا به سوریه

شکست قضایی بن سلمان در آمریکا یک قاضی آمریکایی شکایت یک شرکت 
وابسته به حکومت عربستان علیه یک مقام 

سابق اطلاعاتی این کشور را رد کرد.
این قاضی آمریکایی  به گزارش رویترز، 
اعلام کرده است به دلیل استفاده دولت 
آمریکا از یکی از اختیاراتش که از انتشار 
اطلاعات محرمانه جلوگیری می‌کند، 
رسیدگی به شکایت مذکور غیر ممکن شده 

است. 
به گفته رویترز، این تصمیم یک شکست 
برای محمد بن سلمان ولیعهد عربستان 

سعودی در یک جدال حقوقی علیه سعد 
الجبری است که پیش از این با آمریکا در 

مبارزه با تروریسم همکاری می‌کرده است. 
»ناتانیل گورتون« قاضی دادگاه منطقه‌ای 
ماساچوست آمریکا، در توضیح دلیل رد این 
پرونده گفت: دادگاه نمی‌تواند بدون استفاده 
از مدارک و اطلاعاتی که دولت آمریکا آن 
را اسرار دولتی تلقی می‌کند، برای شرکت 

هلدینگ سعودی ساکاپ حکم صادر کند. 
این دادگاه همچنین با استناد به عدم 
دستیابی به اسناد محرمانه دولتی از اظهارنظر 
درباره دعوی الجبری علیه شرکت دولتی 

هلدینگ سکاپ نیز خودداری کرده است. 
شرکت سکاپ و ۹ شرکت سعودی با 
شکایت علیه الجبری مدعی شده‌اند که این 
فرد زمان ایفای نقش خود به عنوان مشاور 

محمد بن‌نایف، ولی‌عهد سابق سعودی، 
رهبری پروژه‌ای را به عهده داشته که از آن‌ها 

۳.۵ میلیارد دلار کلاهبرداری کرده است. 
سعد الجبری معاون ولی‌عهد سابق سعودی 
»محمد بن نایف« پیش از کودتای بن سلمان 
در ژوئن ۲۰۱۷ بود و پست مشاور امنیت ملی 
در وزارت کشور سعودی را بر عهده داشت.  
جابری در دادخواستی در سال ۲۰۲۰ در 

آمریکا مدعی شده بود که مقامات کانادایی 
توطئه قتل وی از سوی » یک جوخه قتل« 
وابسته به محمد بن سلمان را خنثی کرده‌اند. 
به گفته الجبری این سو قصد دو هفته قبل 
از قتل جمال خاشقجی روزنامه نگار سعودی 
در کنسولگری عربستان در استانبول در سال 
۲۰۱۸ رخ داده است.   »آوریل هینز« مدیر 
اطلاعات ملی آمریکا شهریورماه سال جاری 
در اقدامی‌غیرمنتظره در این پرونده مداخله 
کرد تا مانع از انتشار اسناد محرمانه به بهانه 

رسیدگی قضایی به این پرونده شود.

سال ۲۰۲۱ با یکی از پیامدهای برجسته 
شیوع بیماری کرونا در اعمال محدودیت‌های 
سفر که می‌توانست بر آمار مهاجرت بین‌المللی 
تاثیر بگذارد، به پایان می‌رسد اما به رغم این 
محدودیت‌ها، تعداد پناهجویانی که به دلیل 
درگیری‌ها مجبور به ترک خانه‌های خود شدند 
افزایش یافته است. به گزارش سازمان ملل 
متحد، بر اساس داده‌های کمیساریای عالی 
پناهندگان سازمان ملل متحد، تا ماه نوامبر 
۲۰۲۱ )اوایل آبان( بیش از ۸۴ میلیون نفر وادار 
به مهاجرت شدند که این تعداد، از آمار ثبت 
شده در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ که در زمان 

خود، رکورد محسوب می‌شد، بیشتر است.
افزایش مهاجرت در ۲۰۲۱؛ بی 
سابقه‌ترین پارادوکس تاریخ بشر

این افزایش آمار پناهجویان در حالی با وجود 
کاهش جابجایی‌ها در سطح جهان به دلیل 
محدودیت‌های سفر کرونایی به وقوع پیوسته 
است که »آنتونیو ویتورینو« مدیر کل سازمان 
بین‌المللی مهاجرت از آن به عنوان »پارادوکس 

بی سابقه تاریخ بشر« نام برده است.
وی در جریان ارائه آخرین گزارش مهاجرت 
در جهان در سال ۲۰۲۱ اعلام کرد: در حالی 
که میلیاردها نفر در جهان به دلیل همه‌گیری 
کووید-۱۹ از سفر محروم شده اند، ده‌ها میلیون 
نفر مجبور به نقل مکان در قلمرو کشورهای 
خود شده اند. وی هشدار داد: میلیون‌ها نفر 
دور از محل سکونت خود، به ویژه تحت تاثیر 
محدودیت‌های ناشی از همه‌گیری، گرفتار 

شده‌اند و در معرض خطر قرار گرفته اند.
فرار از خشونت و حملات مسلحانه

خشونت‌ و درگیری‌ها متاسفانه یکی از عوامل 
مهاجرت بوده که مردم را در جستجوی زندگی 
بهتر، مجبور به ترک خانه‌های خود می‌کند. 
درگیری‌ها به ویژه در آفریقا سبب شد تا شمار 

زیادی از افراد در سال ۲۰۲۱، در داخل مرزهای 
خود و یا در کشورهای همسایه آواره شدند.

همراه شدن انتخابات ریاست جمهوری با 
جنگ و درگیری در جمهوری آفریقای جنوبی، 
خشونت‌های قبیله‌ای در منطقه دارفور سودان، 
جنایت‌های گروه‌های مسلح در شرق جمهوری 
دموکراتیک کنگو و حملات خشونت‌آمیز در 
بورکینافاسو از دلایلی است که نتیجه آن آواره 
شدن صدها هزار نفر در آفریقا در سال ۲۰۲۱ 
بود. افزایش درگیری‌ها در منطقه تیگرای 
اتیوپی در سال ۲۰۲۱ باعث جنبش گسترده 
مهاجرت شد و آژانس پناهندگان سازمان ملل 
گزارش داد که بسیاری از مردم مستاصل با به 

دست داشتن اندک لوازمی‌وارد سودان شدند.
همانطور که کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل پیش از به قدرت رسیدن طالبان 
در افغانستان هشدار داده بود، امنیت در این 
کشور آنچنان وخیم بود که شمار زیادی از مردم 
افغان در ماه ژوئیه مجبور به مهاجرت شدند تا 
جایی که مجموع کل آوارگان داخل خاک این 
کشور به ۳.۵ میلیون نفر رسید. آنتونیو ویتورینو 
در ماه نوامبر هشدار داد که درگیری، فقر شدید 
و شرایط اضطراری مرتبط با آب و هوا، این 

کشور را در آستانه فروپاشی قرار داده است.
سیاست‌های غلط مهاجرتی آمریکا 

کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل از 
تعداد بی سابقه آوارگان در مکزیک و آمریکای 

مرکزی در سال جاری خبر داد.
طبق اعلام این نهاد، حدود یک میلیون نفر 
در این منطقه در سال ۲۰۲۱ به دلیل خشونت، 
تهدیدها و ناامنی، اخاذی، کمبود فرصت‌های 
کاری، تغییرات آب‌وهوایی و پیامدهای ویرانگر 
همه‌گیری کووید-۱۹ از کشورهای خود فرار 

کردند.
دولت آمریکا اگر چه در قبال مهاجران و 

پناهندگان به عنوان یکی از چالش‌های اصلی 
پیش‌رو و یکی از موضوعات داغ و محل اختلاف 
با دولت دونالد ترامپ در ابتدا مدعی در ظاهر 
دلسوزانه شد اما آنچه در عمل دیدیم، بستن 
بنادر به روی پناهجویان ورودی، تشدید 
محدودیت‌های پذیرش مهاجران و اخراج صدها 
هزار نفر از پناهجویان به مکزیک و کشورهای 
مبدا بود. به این ترتیب مکزیک به یک کشور 
مقصد و مسیر عبور پناهجویان به آمریکا 
تبدیل شد که  با بیش از ۱۱۶ هزار درخواست 
پناهندگی در سال ۲۰۲۱ ، رقمی‌بی سابقه 

محسوب می‌شود.
کمیسیاریای عالی پناهندگان سازمان ملل 
در اوایل دسامبر خواستار ایجاد مکانیزمی‌به 
منظور هماهنگی در حرکت پناهجویان در 
مکزیک و آمریکای مرکزی به سمت آمریکا شد. 
حدود یک هفته بعد اما یک تراژدی وحشتناک، 
لزوم کنترل و نظارت بر مهاجرت را برجسته 
کرد: با واژگونی یک کامیون مملو از پناهجویان 
در منطقه چیاپاس مکزیک، دست‌کم ۵۴ 
مهاجر آمریکای مرکزی کشته و بیش از ۱۰۰ 
نفر زخمی‌شدند. این مرگبارترین رویداد برای 
پناهجویان در مکزیک از سال ۲۰۱۴ میلادی 
است. اخراج گسترده پناهجویان‌هائیتی توسط 
نیروهای مرزبانی آمریکا که اواخر سپتامبر 
)شهریور( با عبور از مرز مکزیک به تگزاس وارد 
شده و در زیر پلی در منطقه »دل ریو« اردو زده 
بودند نیز در سال ۲۰۲۱ نمونه نقض هنجارهای 
بین‌المللی توسط آمریکا در مسئله مهاجرت بود.
نشریه لا وانگواردیا اسپانیا در آن زمان در 
گزارشی با انتقاد از فیلم‌ها و عکس‌های منتشر 
شده از مرزبانان سوار بر اسب آمریکایی در حال 
تعقیب و آزار و اذیت مهاجران‌هائیتی نوشت: 
انتشار این تصاویر به رسوایی بزرگ اجتماعی و 

سیاسی در واشنگتن تبدیل شده است.
نوا گاتشالک مدیر بخش سیاست جهانی 
آکسفام آمریکا نیز که مدافع حقوق مهاجران 
است، تاش دولت بایدن را برای ابقای 
سیاست‌های ضدمهاجرتی و بیگانه ستیزانه دوره 

ترامپ بسیار ناامید کننده دانست.
بحران اقتصادی ناشی از تحریم‌های 
حداکثری دولت آمریکا علیه ونزوئلا نیز سبب 
شده است که تاکنون بیش از شش میلیون 

ونزوئلایی خانه‌های خود را ترک کنند.  

مدیترانه؛ گورستان آبی پناهجویان
دریای مدیترانه برای سال‌های متمادی محل 
عبور مهاجران و پناهجویان برای رسیدن به اروپا 
بوده است، با این حال این سفر مخاطره‌آمیز، 
امسال و با افزایش اخراج‌ها در مرزهای زمینی 
و دریایی توسط کشورهای اروپایی، بیشتر از 

گذشته بر سر زبان‌ها افتاد.
در شش ماهه نخست سال جاری میلادی 
)۲۰۲۱(، دست‌کم یکهزار و ۱۴۰ نفر در تلاش 
برای رسیدن به اروپا سوار بر قایق، جان خود را 

از دست دادند.
بر اساس داده‌های آژانس پناهندگان سازمان 
ملل متحد، تا پایان ماه نوامبر )اوایل آذر ماه( 
تعداد افرادی که امسال در این سفرها کشته و یا 
ناپدید شده اند از دو هزار و ۵۰۰ نفر فراتر رفت.
به گزارش تارنمای سازمان ملل، تنها در بازه 
زمانی ۲۱ تا ۲۴ دسامبر ۲۰۲۱ )۳۰ آذر تا ۳ 
دی( سه کشتی مملو از پناهجویان در دریای 
اژه و در تلاش برای رسیدن پناهجویان از دریای 
مدیترانه و مسیر دریایی شمال شرق آفریقا غرق 
شدند که در جریان این واقعه دردناک، بیش 
از ۳۱ پناهجو کشته و شمار نامعلومی‌از افراد 
ناپدید شدند. »ماریا کلارا مارتین« نماینده 
کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد 
در یونان، این حادثه را »دلخراش« توصیف کرد 
و ناامیدی و نبود مسیرهای ایمن را علت اجبار 
پناهجویان در اعتماد به قاچاقچیان »بی رحم« 

و سپردن جان خود به آن‌ها دانست.
غرق شدن دست‌کم ۲۷ نفر در حادثه ماه 
نوامبر در کانال مانش نیز بزرگترین تلفات 
پناهجویان در این منطقه بود که تا کنون در 
این نقطه گزارش شده است. ارقام ارائه شده 
توسط مقامات فرانسوی نشان می‌دهد که بیش 
از ۳۱ هزار نفر در تلاش برای عبور از این مسیر 
خطرناک بین فرانسه و انگلیس در سال ۲۰۲۱، 
جان خود را به خطر انداختند و هفت هزار و 
۸۰۰ نفر در جریان این جابجایی در دریا نجات 

یافتند.  
سواحل لیبی؛ صحنه غرق شدن 

کشتی‌های پناهجویان
بسیاری از پناهجویانی که از طریق مسیر 
مدیترانه مرکزی عازم اروپا شدند از مقصد 
لیبی بوده اند که سواحل آن در سال ۲۰۲۱ 
صحنه غرق شدن کشتی‌های مرگبار بود. از 

جمله یک حادثه در ژانویه که در آن ۴۳ نفر 
جان باختند و فاجعه ماه آوریل که ۱۳۰ کشته 
برجای گذاشت. در تازه ترین مورد نیز در کمتر 
از یک هفته گذشته، دست‌کم ۲۷ پناهجو که از 
سواحل شمال غرب لیبی در حال عزیمت به 
اروپا بودند، در پی غرق شدن قایق، جان خود 

را از دست دادند.
بنا بر آمار سازمان بین‌المللی مهاجرت، 
از ابتدای سال ۲۰۲۱ تاکنون یکهزار و ۵۰۰ 
پناهجو که از سواحل غربی لیبی به مقصد قاره 
اروپا حرکت کرده بودند جان خود را از دست 
دادند. این در حالی است که بیش از ۳۰ هزار 
پناهجو نیز از خطر غرق شدن در نزدیکی 

سواحل لیبی نجات پیدا کردند.
در ماه اکتبر، کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل از دولت لیبی خواست تا فوراً به 
وضعیت وخیم پناهجویان و پناهندگان به 
روشی انسانی و مطابق با قوانین بین المللی 

حقوق بشر رسیدگی کند.
بحران مرزی بلاروس

بحران در مرز بلاروس و لهستان از ماه 
سپتامبر دامنگیر پناهجویان شد. زمانی که 
اتحادیه اروپا، بلاروس را به سرازیر کردن عمدی 
پناهجویان برای عبور غیر قانونی از مرز لهستان و 
در تلافی تحریم‌های اعمال شده توسط اتحادیه 
علیه این کشور متهم کرد. اتهامی‌که بلاروس 
آن را رد کرد اما موجب اجرایی شدن وضعیت 
اضطراری در بخش‌هایی از شرق لهستان شد. 
در ماه نوامبر، پس از هفته‌ها تنش‌ و تصاویر 
ناراحت کننده از وضعیت وخیم پناهجویان 
در این منطقه مرزی، سازمان ملل خواستار 
کاهش تنش فوری میان دو کشور شد. اگرچه 
به نظر می‌رسد که درگیری‌ها همچنان یکی از 
دلایل اصلی مهاجرت داوطلبانه و اجباری در 
سال‌های آینده خواهد بود اما تغییرات آب و 
هوایی احتمالاً نقش فزاینده ای ایفا خواهند 
کرد. داده‌های کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل متحد نشان می‌دهد که بحران‌های 
مرتبط با آب‌وهوا در یک دهه گذشته بیش از دو 
برابر درگیری‌ها و خشونت‌ها باعث جابجایی‌ها و 

مهاجرت شده است.
از سال ۲۰۱۰، شرایط آب و هوایی شدید 
سالانه به طور متوسط ۲۱ میلیون و ۵۰۰ هزار 
نفر را مجبور به ترک خانه‌های خود کرده است.

۲۰۲۱؛ سال سیاه پناهجویان

قرارداد هنگفت نظامی‌اسرائیل و آمریکا
وزارت جنگ رژیم صهیونیستی روز جمعه از امضای قرارداد تسلیحاتی با 
آمریکا به ارزش بیش از ۳ میلیارد دلار خبر داد. به گزارش النشره، براساس 
این قرارداد رژیم صهیونیستی۱۲ بالگرد سی اچ ۵۳ کی از آمریکا دریافت 

خواهد کرد.
این بالگردها که ساخت شرکت لاکهید مارتین است در امور ترابری 
مورد استفاده قرار می‌گیرند. این قرارداد شامل خرید ۲ فروند هواپیمای 
تأمین سوخت »کی سی ۴۶« ساخت شرکت بوئینگ نیز خواهد شد. تاکنون 

مقام‌های آمریکایی واکنشی به این قرارداد تسلیحاتی نشان نداده‌اند.

ویژه

حمایت چین از بازداشت اصحاب رسانه
 در هنگ کنگ

سخنگوی سفارت چین در لندن گفت، یورش پلیس به سازمان رسانه‌ای 
هنگ کنگ کاملا قانونی و غیرقابل سرزنش است.

به گزارش رویترز، سخنگوی سفارت چین در انگلیس در پاسخ به اظهارات 
»آماندا میلینگ«، وزیر انگلیس در امور آسیا که در توئیتی نوشته بود اقدامات 
پلیس هنگ کنگ باعث بدتر شدن اوضاع آزادی بیان در این دولتشهر 
می‌شود، اعلام کرد که این اقدامات از سوی ماموران اجرای قانون کاملا قانونی 

و غیرقابل سرزنش است.
این سفارتخانه همچنین اعلام کرد: حقوق و منافع ساکنان هنگ کنگ 
از جمله آزادی بیان و آزادی رسانه بر اساس قانون حفاظت می‌شود. دولت 
چین بار دیگر از لندن می‌خواهد که اشتباهات خود را اصلاح کند و از مداخله 

به هر شکلی در امور هنگ کنگ، که امور داخلی چین است، دست بردارد.
دو تن از سردبیران ارشد سابق سازمان رسانه‌ای »استند نیوز« هنگ کنگ 
طی روزهای گذشته به دلیل انتشار موضوعات »تحریک آمیز« به توطئه 
چینی متهم شده‌اند و قرار وثیقه آنها از سوی دادگاهی در هنگ کنگ رد شده 
است. حدود ۲۰۰ افسر پلیس به دفتر این رسانه حمله کرده، دارایی‌های آنها 
را توقیف و هفت تن از سردبیران ارشد و سابق آن و اعضای هیات تحریریه را 
روز چهارشنبه دستگیر کردند. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا دولت‌های 
پکن و هنگ کنگ را به خاموش کردن صدای رسانه‌های مخالف متهم کرده و 

از مقام‌های دو طرف خواست تا هر چه سریعتر آنها را آزاد کنند.
روزنامه »خلق« چاپ حزب کمونیست چین دیروز )جمعه( در بخش 
سرمقاله خود نوشت که آزادی رسانه به عنوان بهانه‌ای برای ایجاد ناآرامی‌ضد 
چین در هنگ کنگ استفاده می‌شود. این روزنامه همچنین سیاستمداران 

خارجی را به بی اعتبار کردن پلیس هنگ کنگ متهم کرد.

برنامه آلمان برای خروج نیروگاه‌های اتمی
آلمان دیروز)جمعه( 3 نیروگاه از ۶ نیروگاه هسته‌ای خود را برای همیشه 
تعطیل کرد تا گامی‌دیگر در راستای تکمیل خروج این کشور از انرژی 

هسته‌ای بردارد.
به گزارش ایسنا، این کشور که چند سالی است به صورت پررنگ‌تر بر 
انرژی‌های تجدیدپذیر متمرکز شده، تلاش‌های گسترده‌ای را برای پایان دادن 

به استفاده از انرژی هسته‌ای در دستور کار قرار داده است.
پس از تخریب و ذوب شدن راکتورهای فوکوشیمای ژاپن در سال ۲۰۱۱ 
میلادی بر اثر وقوع زلزله و سونامی‌در این کشور که از آن تحت عنوان بدترین 
فاجعه هسته‌ای در جهان از زمان واقعه چرنوبیل به بعد یاد می‌کنند، برلین 
تصمیم گرفته تا سرعت خروج تدریجی خود از انرژی هسته‌ای را افزایش دهد.

به گزارش یورو نیوز، راکتورهای بروک دورف، گرونده و همچنین 
گاندمینگن از امروز و در آخرین روز سال ۲۰۲۱ میلادی پس از ۳۵ سال 
فعالیت، برای همیشه خاموش می‌شوند. همچنین سه نیروگاه هسته‌ای دیگر 
این کشور قرار است تا پایان سال ۲۰۲۲ به فعالیت خود پایان دهند و خاموش 
شوند. حذف تدریجی انرژی هسته‌ای اقدامی‌غیرقابل بازگشت برای بزرگترین 
اقتصاد اروپا به شمار می‌رود، آن‌هم در شرایطی که این کشور همچون دیگر 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا با چالش جدی افزایش قیمت انرژی مواجه 
است. با این حال برلین همچنان به اجرای اهداف بلندپروازانه خود برای 
مقابله با تغییرات اقلیمی‌و گام‌هایی که در این مسیر باید مد نظر قرار گیرد، 

پایبند است.
کرستین آندره، رئیس انجمن صنعت انرژی BDEW می‌گوید برای 
صنعت انرژی آلمان، حذف انرژی هسته‌ای نهایی شده است. تخمین‌های 
اولیه انجمن صنعت انرژی آلمان نشان می‌دهد که ۶ نیروگاه هسته‌ای این 
کشور در حدود ۱۲ درصد از برق تولیدی در سال ۲۰۲۱ این کشور را تامین 
کرده‌اند. این در حالیست که سهم انرژی‌های تجدیدپذیر تقریبا ۴۱ درصد 
بوده و زغال سنگ کمتر از ۲۸ درصد و گاز نیز ۱۵ درصد از انرژی مورد نیاز 

آلمان در سال جاری میلادی را تامین کرده‌ است.
آلمان قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ از طریق توسعه زیرساخت‌های انرژی بادی 
و خورشیدی، تا ۸۰ درصد از نیازهای برقی خود را با انرژی‌های تجدیدپذیر 
تامین کند. دولت جدید، که قصد دارد تلاش‌های حفاظت از محیط زیست را 
افزایش دهد، در توافقنامه ائتلافی خود از کناره‌گیری تدریجی دولت انرژی 
هسته‌ای حمایت کرد. گروه‌های محیط زیستی از این اقدام دولت استقبال 
کرده‌اند اما در عین حال هشدار داده‌اند که سال ۲۰۲۲ پایان واقعی دوره 

هسته‌ای در این کشور نیست.
آرنه فلرمن، مدیر گروه زیست محیطی BUND، در این خصوص 
به خبرگزاری رویترز می‌گوید: »ما باید بگوییم که هنوز هم کارخانه‌های 
غنی‌سازی اورانیوم در آلمان مانند گرونائو وجود دارد. همچنین یک رآکتور 
تحقیقاتی در گارچینگ وجود دارد که هنوز با اورانیوم درجه‌بندی تسلیحاتی 
کار می‌کند. در نتیجه تا زمانی که این مراکز به فعالیت خود ادامه دهند، 

همچنان به پایان واقعی انرژی هسته‌ای در آلمان نرسیده‌ایم.«
کل هزینه‌های برچیدن این نیروگاه‌ها حدود ۱.۲۵ میلیارد دلار برای هر 
یک از این نیروگاه‌ها برآورد شده است. پیش‌بینی می‌شود تخریب کامل 

نیروگاه‌های هسته‌ای آلمان تا سال ۲۰۴۰ میلادی انجام خواهد شد.

غیبت رهبر طالبان از انظار عمومی
با گذشت بیش از چهار ماه از کنترل طالبان بر کابل و به قدرت رسیدن آنها 
در افغانستان، ملا هبت الله آخوند زاده، رهبر این گروه در انظار عمومی‌ظاهر 
نشده و این مساله سوال‌های متعدد و تردیدهایی را در افکار عمومی‌افغانستان 

و حتی اعضای این گروه ایجاد کرده است.
به گزارش ایسنا، به نقل از سایت العربی الجدید، طالبان تاکنون بارها 
صدور دستوراتی از سوی رهبر خود را اعلام کرده و از حضور او در دو نشست 
در قندهار خبر داده؛ اما هیچ عکس یا ویدیویی از او منتشر نکرده تا شایعات 
درباره آخوندزاده را که برخی مدعی هستند او دیگر زنده نیست، برطرف کند.

آخوندزاده تنها چهره‌ای نیست که به دور از انظار عمومی‌و مردم فعالیت 
دارد، ملا سراج الدین حقانی، وزیر کشور افغانستان و رهبر شبکه حقانی نیز 
از حضور در انظار عمومی‌خودداری می‌کند و با وجود اینکه در نشست‌های 
متعددی حضور داشته، هیچ عکس یا ویدیویی از او منتشر نشده است در 
حالیکه او پست وزارت کشور را در گروه طالبان بر عهده داشته و علاوه بر آن 
معاون آخوندزاده و رهبر شبکه حقانی است که در لیست سیاه شورای امنیت 
قرار دارد. در همین راستا بلال کریمی، سخنگوی طالبان به العربی الجدید 
گفت: رهبر طالبان زنده است و خبرهای منتشر شده درباره قتل و یا فوت او 

جای بحث نداشته و اساس و اعتباری ندارند.
کریمی‌اظهار کرد: این سخن که او در انظار عمومی‌ظاهر نمی‌شود، نادرست 
است، او به صورت مستمر با رهبران گروه نشست‌هایی برگزار می‌کند، 
همچنین ۳۱ اکتبر گذشته از مدرسه دینی شهر قندهار )مرسه رحمانیه( 

بازدید کرد سپس نشست دیگری با مسؤولان دولتی قندهار داشت.
سخنگوی طالبان تاکید کرد:‌ آخوندزاده در وضعیت جسمانی خوبی است و 
می‌تواند امور کشور و طالبان را در کنار هم مدیریت کند. او درباره علت حضور 
نیافتن آخوندزاده در انظار عمومی‌و منتشر نشدن عکس یا فایل ضبط شده‌ای 
از او برای پاسخ به طرف‌هایی که معتقدند کسی که نقش آخوندزاده را ایفا 
می‌کند، خودش نیست، جوابی نداد و همین پاسخگو نبودن رهبران طالبان 

به تردیدها درباره زنده بودن رهبر این گروه دامن می‌زند.

ژورنالیسم

محیط زیست

پولیتیک

به موازات گفت و گوی روسای جمهوری روسیه و 
آمریکا، »سرگئی لاوروف« در گفت و گو با خبرگزاری 
اسپوتنیک گفت: کشورهای عضو ناتو بطور هدفمند 
اوکراین را به پادگان علیه روسیه تبدیل و با ایجاد 

پایگاه‌های نظامی‌رزمایش‌های نظامی‌برگزار می‌کنند. 
وی افزود: اگر در سال ۲۰۲۱ میلادی هفت رزمایش 
در اوکراین برگزار شد مطابق قانون جدید تصویب شده 
در این کشور، در سال آینده ۱۰ رزمایش برگزار خواهد 

شد که یکی از آنها یک سال بطول خواهد انجامید.
 به گفته وزیر خارجه روسیه، در این رزمایش‌ها، 
شمار سربازان اوکراینی و غربی در مقایسه با سال 
۲۰۲۱ دو برابر افزایش می‌یابد و به ۶۴ هزار نفر خواهد 

رسید.
وی ادامه داد: همه این رزمایش‌ها ماهیت ضدروسی 

دارند و چنین اقداماتی نمی‌تواند برای روسیه مایه 
خوش بینی باشد.  لاوروف در ادامه مصاحبه با بیان 
این‌که در منطقه دونباس در شرق اوکراین صدها هزار 
تبعه روسیه زندگی می‌کنند، اظهار کرد : روسیه همه 
اقدامات لازم برای دفاع از این افراد را بکار خواهد بست.
لاوروف گفت که مسکو برای پاسخ دادن به اقدامات 

تحریک آمیز در منطقه دونباس آماده است. 
وی افزود: متاسفانه شاهد هستیم که آمریکا و سایر 
اعضای ناتو از تمایلات جنگ طلبانه دولت اوکراین 
حمایت می‌کنند و انواع تسلیحات و مستشاران نظامی‌به 

این کشور ارسال کرده اند. 
 وزیر خارجه روسیه این را نیز گفت که اکر آمریکا 
و ناتو به پیشنهاد روسیه برای ارائه تضمین‌های حقوقی 

پاسخ ندهند، مسکو تدابیری را اتخاذ خواهد کرد. 

حمله لاوروف به حضور ناتو در اوکراین


